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КУЛЬТУРНИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ОСЕ­
РЕДОК В МОСКВІ.

краімська студія. Курс трьох- 
ргчнмА Студія готуватиме у- 
краінських артистів драми й 
опери. Передбачається й ви­
пустити кіно - акторів. Тепер 
студія налічує 50 душ.

На стіні висить своя україн­
ська стінгазета “Українська 
Комуна".

— Наше завдання дістати 
сусіднє приміщення театру 
Сейнеранте, — кажуть члени 
управи, — і організувати в 
Москві український театр. Ко- 
лись-же тут був український

На Тверській вулиці, на розі 
Малого Гиездіховського про­
вулку, міститься центральний 
український клюб.

Вечерями тут кутом України. 
Для того, хто зріс і жив 
Україні, цей клюб радісний 1 і 
близький.

2,500 Українців, які живуть у 
Москві, обеднуе цей клюб, за­
снований малриківці 1927 року.

Багато допомогло клюбові
українське постпредство.

Маленький передпокій із 
двома величезними завширшки

Jв зріст людини дзеркалами 
привітно зустрічає гостей.

Велика саля залита електрич­
ним світом. У кутку невелич­
кий постамент, на нім — по­
груддя Тараса Шевченка. Він яку подають на московських 
ніби вітає своїх гостей. Через сценах і естрадах, як “україн- 
усю салю червоними літерами ське мистецтво", справжній 
йдуть по стінах гасла й приві- ; художній український театр є 
тання. У другім „кутку вели- найважливіше культурне зав- 
ка зірка, обведена червоними дання 
стрічками. У середині портрет 
Ілліча, коли той читає газету, янина з українським реперту- 
У салі невеличка естрада. Те- аром, нам здається, не зава- 
пер на ній учиться хоровий дило-б нікому, 
гурток. Український клюб у Москві

Вартовий член клюб у палко інімає справу про організацію 
розповідає нам, як об’єднано гут українського театру, яка 
й дружно живуть Українці в тепер вже на певному шляху. 
Москві

театр.
І справді, чи не дивно, що 

в Москві нема постійного укра­
їнського театру?

При тій дивовижній халтурі.

Ознаймолення глядача Росі-

При допомозі т. Гринька й ін- 
Клюб добре відвідують. При ших відповідальних товаришів, 

клюб і гуртки — хоровий, фо­
то, ТСО - Авіохему, стрілець­
кий, літературний, бібліотека 
з російських та українських

справу організування україн­
ського театру в Москві постав­
лено на трівкий грунт. До 
формування його покликано 
з України відповідальних ке- 
ровників і артистичні сили. 
Можна сподіватися, що на о-

книжок.
Хто члени українського клю-

бу?
сінь Москва матиме україн­
ський театр.

Робітники, службовці й у- 
країнське студенство.

При клюбі організується у- Д. MajLWpi.

ТАМ - ДЕ БУШУВАЛА ПОВІНЬ.
-

__________

■

Ш

і» ■■
Над річкою за Косово* в часі повені в 1927 році

ЛІТАК-РАКЕТА.
Куток робітнцчо-фармерської молодіФабрика літшків у Кас сель 

(Німеччина) викінчує будову 
ракетового літака. Вія має бу­
ти за яких три тижні готовий 
і тоді відбудеться 
пробний лет. До лету 
заве* вже співвдаститель фа­
брики легуй Антін.Рааб.

Літак має піднятися у так 
звані "стратосфери”, що почи­
наються на висоті 11—13 кі- 
льометрів над землею і відзна­
чаються такою рідкістю возду- 
ха, що людина без відповідних 
штучних приладів до дихання 
не могла би там жити ані хви­
лини. В тій сфері температура 
все рівномірна, а рух повітря 
майже зовсім спокійний.

Літак буде гнаний не мото­
ром, але ракетною системою. 
Своєрідність цієї системи по­
лягає в тому, що рух такого лі­
така буде рости прискореним 
темпом, від початкової скоро- 
сти 60 км. до остаточної 400 км. 
на годину. Практичною метою 
пробного лету буде розсліди- 
ти метеорольогічні відносини 
на висоті 10,000 метрів над зе­
млею, щоби на підставі цих 
дослідів можна приступити до 
зреалізування правильної во- 
здушноі комунікації між Евро- 
пою і Америкою — на тій ви­
соті.
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ДО ВСІХ МОЛОДИХ РОБІТНИКІВ 
І ФАРМЕРІВ КАНАДИ.

Домагання Робітничої Партії 
Америки.

харчових центрів дня дітей 
безробітних робітників, шкіль­
ного віку і нижче. Це повинно 
бути під наглядом робітників* 
і родичів. Діти безробітних 
повинні діставати даром олій­
ня та лікарський догляд в шко­
лах.

перший
зЬбовч-

1. Примусове знесення зако­
ном діточої праці нижче 16 
літ і державне удержання всіх 
дітей, що тепер заняті працею. 
Знесення підземної роботи, 
нічної роботи, “овертайм”, і 
праці в небезпечних заняттях 
для всіх молодих робітників 
від 16 до 18 років життя.

2. Тижнева

і

Відозва Ліги Комуністичної Молоді Канади.

Капіталістичний уряд Австрії 
арештував Беля Куна, одного з 
визначніших провідників ре­
волюційного руху робітничої 
кляси. Як робітники всього 
світу не примусять австрій­
ський уряд звільнити його, 
він буде виданий угорському 
урядові, де угорські фашісти 
поставлять його на тортури й 
стратять.

Беля Куй був провідником 
угорських робітників, які в 
1919 році повстали проТи не- 
зносимих обставин, під якими 
вони були приневолені жити і, 
йдучи слідами російських ро­
бітників, встановили робітни­
чий уряд.

Шість місяців тримали вони 
владу в інтересах робітників і 
селян Угорщини. Остаточно їх 
здушено силою міжнародньо- 
го імперіалізму і встановлено 
фашістську диктатуру. Адмірал 
Горті, знаряддя бритійського 
імліеріялізму, став на чолі цу 
диктатури. Тисячі робітників 
були примушені втікати за гра­
ниці Угорщини, щоб спастися 
від масових вбивств та тортур, 
які поповнював цей кат. Беля 
Куй був примушений втікти до

Радянського Союзу.
В минулих кількох роках 

кожну спробу угорських пра­
цюючих поліпшити свої нуж­
денні обставини, кожну спро­
бу організуватися, здавлювано 
найдикішою репресією, — тор­
турами і шибеницями. _ Угор-

5. Кожна молода особа по­
верх 18 років життя мусить ді­
стати право голосу. Коли мо­
жуть працювати, то можуть 
й голосувати!

6. В школах: lÿ Безплатне
і рівне навчання від елемен-'* 
тарних шкіл до і в університе­
тах. 2) Негайне покінчення з 
переповненням шкільних бу­
динків, через збудування но­
вих шкіл. 3) Знесення релігій­
ного та шовіністичного нав­
чання; знесення расово-ворож- 
нечого (т. зв. Джім Кров) 
навчання. 4) Ніякого дискрі- 
міновання npofH учителів за 
“підбурюючі” політичні опінії; 
право учителям орган ізувати-

платня не менше
20 доларів для молодих робіт­
ників. ?:

3. Заснований трудових шкіл 
в фабриках для підготовлення 
молодих робітників до інду­
стрії. Ці трудові школи по­
винні взоруватися на трудові

ський фашістський уряд що 
править в інтересі кляси капіта­
лістів і дідичів й міжнародньо- 
го імперіялізму, має за собою
рекорд найжорстокішних, кро-[школи в Радянському Союзі 
вавих знущань над робітничою 
клясою. До цих рук хочуть 
капіталісти та соціял-демокра- 
ти віддати нашого товариша,
Беля Куна.

і повинні бути під контролею 
молодих робітників в трейд- 
юніях і робітничих фабричних 
комітетів. Молоді робітники 
мають діставати повну платц{о 
підчас навчання в трудовихМолоді робітники, пам'ятай­

те Сакка й Ванзеті!
Організуйтеся і протестуйте 

проти страчений та знущання 
над нашими провіднйками. Бо­
ріться проти білого терору, що 
лютує в кожній капіталістичній 
країні!

Атака проти Беля Куна є а- 
така на міжнародню робітничу 
клясу. Протестуйте! Демон­
струйте! Організуйтеся проти 
страчення Беля Куна та проти 
білого терору!

Агітпроп Л.К.М. Канади.

школах.
4. Негайне вжиття шкіл, як ся.

З ДІЯЛЬНОСТИ НІМЕЦЬКОГО КОМСОМОЛУ.
Якщо летун Рааб при проб­

ному леті не зможе вдержати­
ся на такій висоті ізза відсут- 
ности воздуХа до дихання, тоді 
він сам спуститься при помочі 
парашута на землю, лишаючи 
свій літак у воздусі і досліди 
мимо того будуть зроблені, 
бо на літаку-ракеті є прилади, 
які автоматично зазначуть тем­
пературу, силу і скорість вітру 
та инші прикмети на висоті 13 
тисяч метрів. Колиж вичерпа­
ється сила ракети, тоді літак 
рівно* автоматично при помо­
чі автоматично отвираючого- 
ся парашута осяде дебудь на 
землі і не понесе ніякої шкоди. 
В серпні має летун Рааб пред­
ставити лет ракетного літака 
на летунській площі біля Лип- 
ска.

В Німеччині існує сильна і 
активна організація Комуні­
стичного Союзу Молоді. По­
пите подаємо за “Ком'сомод- 
цем України” уривки з ли­
ста від берлінських комсо­
мольців, в якому дається кіль­
ка прикладів того, що роблять 
німецькі комсомольці і з яки­
ми труднощами та перешкода­
ми вони зустрічаються.

Поліцаї охороняють молоді
покоління від “роспусти”.
У самостійних частинах Ні­

меччини, що ррзташовані на 
крайньому Півдні — Вюртем­
берзі й Баварії панують найре- 
акцінніші уряди.

У Баварії комсомол працює 
майже нелегальне. У Вюр­
темберзі піонірські (діточі) 
організації зовсім заборонені, 
а на збори комсомолу,, поліція 
пускає лише тих, кому вже ми­
нуло 16 років. Кожне зібран­
ня, кожне свято, кожний клюб- 
ний вечір контролює поліція і 
всіх підлітків, іцо не мають 16 
років направляє додому.

У Швенінгені, у промислово­
му містечку Шварцвальді, ком­
сомол улаштовував відкриті 
збори. У салі повнісінько. Го­
лова дзвонить, "Щоб відкрити 
зібрання, але в цей мент полі­

цаї оточують приміщення й пе­
ревіряють, чи немає тут кого, 
молодше від- 16 років. Усіх, 
хто здавався їм молодше, ви­
штовхували з приміщення. 
Старші радяться, що робити, а 
поліція в цей час покидає при­
міщення, залишивши подвійну 
варту біля дверей, що повинна 
перевіряти вік усіх, хто прихо­
дить.

Товариші ухвалюють не від­
кривати зібрання. Але всіх у- 
часників повідомляють, що 
зібрання переноситься до дру­
гого приміщення. Саля пу­
стіє. Поліцаї біля дверей за­
доволені — вони зможуть ра­
ніш піти додому.

Але в другому приміщенні 
всі збираються знов, у’тім чи­
слі й ті, кому ще немає 16 ро­
ків і кого викинула поліція з 
попереднього зібрання. Зібран­
ня провадиться з більшим під­
несенням.

Коли зявляється поліція, що 
дізналася під той час про нове 
зібрання, воно вже закриваєть­
ся з співом “Інтернаціоналу” й 
захисникам буржуазної держа­
ви залишається лише прослу­
хати спів до кінця й дивитись, 
як розходяться молоді робіт­
ники.

МОЛОДЬ, ДІЮЧА ПРАЦЯ Й ШКІЛЬНЕ ВИХО­
ВАННЯ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

Пропаґандові агенції капіта­
лізму чваняться незвичайним 
прогресом в шкільному нав­
чанні. Вони забувають, що 
одинока ціль навчання робіт­
ничої молоді
як найранше в їхні уми почуття 
пошани для капіталістичного 
устрою. Вища освіта є за ко­
штовна для дітей робітничої 
кляси. Нища освіта (в публич- 
них школах) перепроваджуєть­
ся в дусі шовінізму та релі­
гійного дурману. Після офіці- 
яльної статистики в 1920 році 
тільки 73°,, учеників дійшли 
до 6-го, а лише 58% до 8-го 
Грейдів. Іншими словами, май­
же половина дітей не скінчили 
навіть елементарної (початко­
вої) школи. Школи перепов­
нені. В багатьох стейтах проти- 
еволюційні закони забороня­
ють навчання природних наук.
В полудневих стейтах шкільне 
навмання основане в дусі расо­
вої ненависти та упередження. 
Відома “академічна” воля є 
тільки легендою.

Ь капіталістичному ‘ устрою ■ • 
освіта є монополем пануючої!;; 
кляси. Тільки комуністичне ; ; 
суспільство зломить цей моно- ; ; 
поль і знищить класовий ха- ; ; 
рактер навчання, перетворить ; ; 
і його в суспільну освіту, ; ; 
зробить його примусовим, у- ; ; 
нівереальним і рівним. ; ’

Визиск дітей і молоді робіт­
ничої кляси, одна з підпор, що 
піддержує американський ка­
піталістичний устрій. Кров ді­
тей та піт молодих хлопців і 
дівчат достарчає все зростаючі 
зиски великим капіталістичним 
підприємствам. Після стати­
стики, у 1920 році в Злучених 
Державах було поверх один 
міліон дітей, в віці від 10 до 
15 років, при праці. В додат­
ку до цеї ганьби, 378,000 дітей 
з цього числа було між 10 а 13 
роками життя. Статистики про 
працю дітей нижче 10 літ немає 
і це є одинокою причиною 
того, що нема зв*ту про ті де­
сятки тисяч найменших дітей 
робітничої кляси, що мучаться 
на славу нашої доларової ци­
вілізації.

В Злучених Державах є май­
же 4 міліони молодих робітни­
ків, а найменше 1 міліон хлоп­
ців і дівчат (дітей) в самій 
тільки індустрії. Стилеві, за­
лізні і текстільні фабрики та 
вуглеві майни, — ось “діточі 
майдани” нашої робітничої мо­
лоді. Поступ в техніці означає 
також збільшення праці моло­
ді й дітей. Найбільшим здо­
бутком американської демо­
кратії є те, що Найвищий Суд 
Злучених Держав визнав не­
конституційними всякі права 
для заборонення діточої праці!

це вщепити

СОБІВАРТІСТЬ ЦУКРУ ЗНИ­
ЗИЛАСЬ НА 12 ПРОЦЕНТ.

Окружний з’їзд союзу цу- 
кровників Київщини вислухав 
доклад Київського відділу Цу- 
кротресту про підсумки сього- 
річнього 
Свою виробничу програму ки­
ївський відділ Цукротресту ви­
конав з перевиц^йчиям на 13.5 
виробництва проти 1914 ро­
ку. Собівартість цукру рів­
няючи до попереднього ро­
ку знизилася на 12.7 про­
цент. Заробіток постійних ро­
бітників зріс на 4.5 процент, 
а сезонних і службовців на 12 
проц. Одночасно продуктив­
ність праці зросла на 13.4 проц.

цукровиробництва.

; ; ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ ОДИНОКИЙ В КАНАДІ ЧАСОПИС ДЛЯ РОБІТ- ;
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Виходить раз на місяць.

Поміщуе цікаві статті про рух працюючої молоді в Канаді і других ! 
країнах. Вчить, як організуватися і вести боротьбу

за краще життя працюючої молоді. ' >

ЧИ ВИ ВОРОГ своїм 
ПРИЯТЕЛЯМ?

Коли ні, то чому не постара­
єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
зробите їм приятельську при­
слугу, як зробите їх передплат­
никами “Укр. Роб. Вістей”.

ПЕРЕДПЛАТА 50 ЦТ. НА РІК. ПООДИНОКЕ ЧИСЛО 5 ЦТ.

Адреса:

THE YOUNG WORKER 
Room 304, 96 King St. Eut, Toronto 2, Ont.

♦

Конрад Берковічі. І взяв таку ціну, бо хотів збуду­
вати хату для дівчини, яку по­
кохав. Ні для кого не було та­
ємницею кохання двох братів 
до дівчини і її вагання.

чоловікові, у якого ‘‘ВЗЯВ кліт­
ку, і з похиленою головою пі­
шов геть з базару.

Але Пакіта тоді швидко ви­
рішила справу. Вона оцінила 
багацтво так, як його треба 
цінити. Скарб, що був у Кар- 
лосойій душі, був значно кош­
товніший, ніж срібло, яке бря- 
скотіло в Родріґесовій кишен'.

Тут був чоловік, який від­
мовився взяти ціле багацтво 
за птаха, і тільки через те, щз 
птах цей помре від холоду, 
дарма, що втрата цього багац- 
тва була звязана з утратою 
коханої жінки. Чи-ж ця людина 
не була багатша, в тисячу раз 
багатша від тої людини, яка 
мала в сто тисяч раз більше 
грошей?

Недалеко звідси стоїть стара 
хата, в хаті лежить набитий со­
ломою мішок. Чоловік і жінка, 
що живуть у цій хаті, часто 
голодують, мерзнуть і мокнуть. 
Але спитрйте кожну дитину в 
цій країні і вона вам скаже, що 
цю хату; звуть “фелісідас”. 
І всі шляхи, які ведуть туди, 
звуться “фелісідас” — 
стя”.

сте божевілля відмовитися від 
таких грошей, 
признатися, я 
у цього птаха. У відповідь на 
всі поради, на всі насмішки й 
глузування, Карлос лише по­
хитав головою.

Коли Пакіта зрозуміла, що 
сталося, і коли Американці, об­
мінявшись між собою кількома, 
словами, пішли геть з майда­
ну, кинувши останнього погля- 
да на кріваво-червоного птаха, 
якого шкода було їм кидати, 
вона кинулась на КарлоСа, мов 
осатаніла й почала його кула­
ками колотити в груди. “Дур­
ню! Дурню! Дурню!” — крича­
ла вона, неспроможна знайти 
инших слів, щоб вилити в них 
свою лютість.

КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УКР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

ще до того 
головна хибаkV ІЩАСТЯ

відрахував 
п'ятисот доларів золотом Кар- 
лосові в руку. “Зачекайте хви­
линку”, — попросив Карлос, — 
“я дістану клітку для птаха”. 
Не питаючи ціни, зняв він з 
найближчого столика найбіль­
шу клітку. Ніжно він посадив

Американець Щоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив І видав ху­
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкииі 
ТУРФДІм та кожного українського робітника й фермера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок є в трох кольорах 1 двох форматах. Пер­
ший менший формат — самий образок 6X9, а з бор да­
ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.

Другий, -більший формат 10у2Х16 самий лише ма­
люнок, а з бордером 13X19 надається для більших при­
міщень, головно для Українських Робітничих І Фер­
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник І фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітннчо-фармерська інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
зараз на адресу:

(Докінчений.)

Пакіта була щаслива. О, для 
неї це значило дуже багато! 
Це значило більше, ніж вийти 
заміж за юнака. Це значило, 
що він змінився під її впливом 
Він почав заробляти, робився 
добрим хазяїном. За для неї 
він на все пішов.

Але Американка дуже захо­
пилася чудовим птахом. “Три­
ста п’ятьдссят золотих”, — за­
пропонував чоловік.

Пакітнна рука просковзнула 
у Карлосову. Він не знав, як це 
тлумачити: чи продавати, чи 
тримати ціну. Похитавши голо­
вою, він повторив свою магіч­
ну формулу: “Я сказав » п'яти­
сот”. Промовивши це, він сти­
снув дівчині руку тік. Що вона 

, скрикнула, не то від радости, 
не то від болю.

“Чотириста”, — запропону­
вав Американець, заглянувши 
жінці у вічі, які благаючи ди­
вилися на нього.

"Чотириста доларів золо­
том”, — загули люди на rfaü- 
дані, — “а він відмовляється”.

Родрігес підійшов до брата. 
Він весь пополотніві “Невже 
ти думаєш, що червоного ма- 
као довиться двічі на рік?” — 
сказав він Пакіті, не дивлячись 
на Карлоеа. Чужинці довго ра­
дилися між собою. Жінці, оче-
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туди птаха.
“А куди ви повезете птаха?”,

— раптом спитав Карлос, по­
купців, ніби прокидаючись від 
тяжкого сну. “До Ню Порку”,
— відповів Американець. “До 
Ню Порку”, — повторив Кар­
лос.

видячкн, дуже закортіло мати 
птаха. Отже чоловік повернув­
ся й сказав: “Гаразд, хай буде 
по вашому".

У Пакіти вихопився крич 
тріюмфу. Вона знала, це її
вплив. Кохання до неї зробило страшенний холод.' Навіть тут 
його' таким сміливим, що вп для нього дуже холодно. Я 
домагався своєї ціни, поки ді-тзнаю, там він замерзне, — по­

вторив він, ніжно торкаючись 
крил пташиних. Раптом вій 

“П’ятьсот доларів за черво- відкинув голову назад і, по- 
ного макао!” — луною проне­
слось по майдану. І всі з пова­
гою подивилися на чоловіка, 
що ладен був заплатити ці гро­
ші за птаха, бо він сподобався 
його жінці, і на чоловіка, що

“До Ню Порку"? Там 
надто холодно для нього-. Там “Птах у них помре”, — це 

було все, що міг сказати Кар­
лос. — “У джунглях я не найду 
другого такого. Він там помре; 
він умирає від холоду”.

“Дурню! Дурню! Дурню!” — 
кричала Пакіта, колотячи його 

вертаючи гроші покупцям, ска- в груди. Повернувшись, вона 
зав: “Я не можу вам його про- ! побачила Родрігеса, що стояв 
дати, бо він там помріє. Беріть] і*сміявся; очі його так і казали:

“Я-ж знав, що так воно скін-

став її. Він стане добрим тор­
говцем і хазяїном. UKRAINIAN LABOR-FARMER 

TEMPLE ASSOCIATION
Cor. Pritchard A McGregor Sts., — Winnipeg, Man., Canada.

J
назад свої гроші”.

Юрба раптом захвилюва- миться” 
лась. Це-ж було божевілля, чи- Карлос кинув срібну монету

Товариші! Передплачуйте “Українські Робітничі Вісти" 
самі і иншчх заохочуйте! Вирівнюйте залеглу передплату! По­
ширюйте сжоф газету між укр. робітниками й фермерами!

(Кінець.)
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